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MĚLNÍK(MELNIK)
Melnik ist eine bemerkenswerte tschechische Stadt. Sie hat eine im wahrsten Sinne des 

Wortes strategische Lage, am Zusammenfluss der zwei größten tschechischen Flüsse Elbe 
und Moldau und am Kreuzungspunkt historischer Straßen.

Es ist kein Wunder, dass hier Überreste vorzeitlicher Besiedlung gefunden wurden. Der 

Name Melnik ist schon seit dem zehnten Jahrhundert auf historischen Dokumenten
vorhanden.

In Melnik wurde die erste tschechische Heilige, die heilige Ludmilla geboren und im

Mittelalter war die Stadt Lehensstadt der böhmischen Königinnen. Damals wurden auch im

sandigen Untergrund unter der Stadt umfangreiche unterirdische Gänge gebaut. Sie dienten

offensichtlich zum Schutz der Einwohner in Kriegszeiten, aber auch für die Reife und 

Lagerung des qualitativ hochwertigen Melniker Weins. Später wurde hier die älteste
Winzerschule in Böhmen gegründet.

Im neunzehnten Jahrhundert begannen auf Elbe und Moldau Raddampfer zu fahren, bei
Melnik wurden ein Flusshafen und ein Schifffahrtskanal gebaut.

Im zwanzigsten Jahrhundert entstanden dann rund um die Stadt die chemische Industrie, 

der Schiffbau und ein großes Kraftwerk. Dadurch wurden viele Arbeitsplätze geschaffen und 

in den Achtzigerjahren überschritt die Einwohnerzahl der Stadt die Zahl von 
zwanzigtausend.

Heutzutage werden die umweltschädlichen Betriebe eingeschränkt, es entstehen neue

Einkaufszentren und viele kleine und mittlere Firmen, die ökologisch vorteilhaft sind, 

geringe Eigenkosten haben und auf Marktanforderungen prompt reagieren. Zu diesen gehört
auch die junge progressive Firma LUNA PLAST a.s.
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LUNA PLAST a.s
Die Firma ist auf die Bearbeitung von Kunststoffen durch Auspressen und Spritzen ausgerichtet. 
Sie stellt unterschiedliche Typen von Rohren aus hoch verdichtetem und gering verdichtetem 
Polyethylen für Druckleitungen für Trinkwasser, mit Druck und Unterdruck arbeitende 
Kanalisationssysteme, Bewässerungssysteme, Systeme für Wärmepumpen, Rohre für die 
Verlegung von Starkstromkabeln, Schwachstromkabeln und optischen Kabeln und ebenso die 
entsprechenden Formstücke und Fittings her. Die Philosophie der Firma und ihr Erfolg beruhen 
auf der Professionalität der Mitarbeiter, der Qualität der Erzeugnisse, dem zuverlässigen 
Service und der Unterstreichung der Ökologie. 
Daher verwendet die Firma ein spezielles Knowhow, welches es gestattet, auch Recycling-
Kunststoffe zu Rohren und Profilen mit einem sehr günstigen Verhältnis zwischen Qualität und 
Preis zu verarbeiten. 



Die Firma LUNA PLAST a.s. entstand im Jahre 1994. Ihre

Tätigkeit auf dem tschechischen Markt begann mit der 

Herstellung von PE-Schutzrohren für Kabel und optische

Kabel. Gegenwärtig ist das Herstellungsportfolio weitaus

breiter. Die Herstellung ist vor allem auf die Herstellung

von PE-Druckrohren für Wasser, Kanalisation, Gas und 

Bewässerung, auf die Herstellung geothermaler Sonden

sowie ferner auf Gewinde in PE-Rohren für nicht mit

Druck arbeitende Anwendungen und auch auf die 

Lieferung von PE-Formstücken zur Verbindung von Rohren

ausgerichtet.

Gegenwärtig verfügt die Firma LUNA PLAST 
Aktiengesellschaft über die neuesten Technologien.
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DIE GESCHICHTE DER LUNA PLAST a.s



DIE GESCHICHTE DES POLYETHYLENS:
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Polyethylen ist ein thermoplastisches Polymer, das durch Polymerisation von flüssigem Ethylen entsteht. Zum gegenwärtigen Zeitpunkt sind verschiedene Arten dieser 
Polymerisation bekannt, z. B. die radikalische Kettenpolymerisation, die kationische oder anionische Kettenpolymerisation usw. Alle Typen von Polyethylen werden 
zusammenfassend mit der Abkürzung PE bezeichnet, hinter dieser folgt dann die Spezifikation des betreffenden Typs. Die erfolgreiche Herstellung des Polyethylens 
wurde durch mehrere glückliche Zufälle gekennzeichnet. 
 
 
1869 – erste Erwähnungen in der Literatur über flüssige Produkte der Polymerisation von Ethylen (Oligomere des Ethylens) 
 
27.03,1933 – Entdeckung der radikalischen Kettenpolymerisation von Ethylen – Eric W. Fawcett und Reginald O. Gibson (Imperial Chemical Industries Ltd., GB) 
 
04.02.1936 – erstes Patent auf das Verfahren der radikalischen Kettenpolymerisation von Ethylen 
 
1939 – Beginn der Herstellung von PE (LDPE) mit geringer Dichte durch radikalische Kettenpolymerisation (Hochdruckverfahren) in der Fa. ICI 
 
2. Weltkrieg – Entwicklung der Produktion und Anwendung von PE 
 
1950 – Karl Ziegler synthetisiert a-Olefine aus Ethylen zu Trialkylaluminium 
 
1953 – Entdeckung der katalysierten komplex koordinierten Polymerisation von Ethylen – Ziegler Mülheim an der Ruhr 
 
1955 - Beginn der Herstellung von PE (HDPE) mit hoher Dichte – Niederdruckverfahren, Katalysator 
 
50er Jahre – parallel verlief die Entwicklung von Katalysatoren auf der Basis von Cr03 in den USA bei Philips Petroleum 
 
1960 – Herstellung von HDPE mit dem Philips-Verfahren eingeführt 
 
70er Jahre – Entwicklung neuer Typen von Ziegler-Katalysatoren für die Herstellung von PE mit kurzen Seitenästen (MDPE, LLDPE) 
 
1977 – Herstellung von LLDPE mit dem Verfahren der Union Carbide Corp. eingeführt 
 
1979 – Herstellung von LLDPE mit dem Verfahren von Dow Chemical Co. eingeführt 
 
80er Jahre – Entwicklung der Metallocen-Katalysatoren (Walter Kaminsky, Hans Britzinger) 
 
1991 – Beginn der Herstellung von Metallocen-Katalysatoren des Typs PE durch die Firma Exxon 
 
1993 – Beginn der Herstellung von Metallocen-Katalysatoren des Typs PE durch die Firma Dow. 



FOTOGALERIE DER FA. LUNA PLAST a.s.
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FOTOGALERIE DER FA. LUNA PLAST a.s.
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HERSTELLUNGSSORTIMENT DER FA. LUNA PLAST a.s.

7

Rohre PE-MD, PE-LLD 
o für die Programme: Wasserleitung, Kanalisation, Garten 
o in ⌀ von 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm 
o einschichtig in der Druckklasse PN 7,5 
o zweischichtig in der Druckklasse PN 12,5 
o gekennzeichnet mit vier Doppelstreifen in der Farbe des jeweiligen Program 
 
Rohre PE-HD 
o für die Programme: Wasserleitung, Kanalisation, Garten, Gas 
o in ⌀ von 25 - 500 mm 
o PE-HD PE 80 in den Druckklassen PN 7,5 und PN 12,5 
o PE-HD PE 100 in den Druckklassen PN 10 und PN 16 
o gekennzeichnet mit vier Streifen in der Farbe des jeweiligen Programms 
 
Rohre PE-HD RC 
o für die Programme: Wasserleitung, Kanalisation      
o in ⌀ von 32 – 75 mm 

o PE-HD PE 100 RC in den Druckklassen PN 10 und PN 16 
o schwarz mit blauen oder braunen Streifen 
 
Rohre PE-HD Extra COAT – dreischichtig 
o für die Programme: Wasserleitung, Kanalisation 
o in ⌀ von 25 - 500 mm 
o PE-HD PE 100 in den Druckklassen PN 10 und PN 16 
o blau, schwarz, weiß (blau); schwarz mit braunen Streifen 
 
Schutzrohre PE-HD 
o in ⌀ von 32 - 500 mm 
o glatt, ohne Hals 



HERSTELLUNGSSORTIMENT DER FA. LUNA PLAST a.s. 
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GEWINDESTANGEN AUS PE-ROHREN 
o Gewinde – trapezförmig-konisch; trapezförmig 

o in ⌀ 75 mm – d (Länge) 400 mm 
o nicht mit Druck arbeitende Anwendung 

 
AUSSTATTUNG DER BOHRUNGEN DER WÄRMEPUMPEN UND DER KOMPLETTEN GVS-SONDE  
o Die komplette Sonde für die Bohrungen besteht aus einem umkehrbaren „U“-Profil mit ⌀ 40 mm  
(geschützt durch Patent PUV 2005-16944) und PE-Rohren mit ⌀ 32 und 40 mm. 
o In den Materialvarianten: 
o - PE-MD, PE 80 
o - PE-HD, PE 100 
o       - PE-HD, PE 100RC 



GRÖSSENREIHEN PE-MD; PE-LLD
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Rohre PE-MD für die Programme Wasserleitung, 
Kanalisation, Garten

Maße mm PN Gewicht kg/1m
Verpackungskos
ten pro lfd. Meter

PN 7,5
25x2,3 7,5 0,170 200

32x3,0 7,5 0,277 100

40x3,7 7,5 0,428 100

50x4,6 7,5 0,662 50/100

63x5,8 7,5 1,050 50

PN 12,5
20x3,0 12,5 0,153 200

25x3,5 12,5 0,235 200

32x4,4 12,5 0,378 100

40x5,5 12,5 0,587 100

50x6,9 12,5 0,915 50/100

63x8,6 12,5 1,438 50

Rohre PE-LLD, PE 63 für die Programme 
Wasserleitung, Kanalisation, Garten

Maße mm PN
Gewicht 
kg/1m

Verpackung

skosten pro 
lfd. Meter

25x2,3 10,0 0,170 200

32x3,0 10,0 0,277 100

40x3,7 10,0 0,428 100

50x4,6 10,0 0,662 50/100

63x5,8 10,0 1,050 50

SPEZIALISIERTE WICKLUNGEN 
AUSGEWÄHLTER ROHRE

Rohre PE-MD für die Programme 
Wasserleitung und Garten

Maße mm PN
Verpackungsk

osten pro lfd. 
m

PN 7,5 |

25x2.3 7,5 25/50/100

32x3,0 7,5 25/50

40x3.7 7,5 25/50

PN 12,5 |

20x3,0 12,5 25/50/100

25x3,5 12,5 25/50/100

32x4,4 12,5 25/50

40x5,5 12,5 25/50



GRÖSSENREIHEN PE-HD PE 80
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PE-HD, PE 80 (ČSN EN 12201) - Wasser, Kanal

Maß mm PN Material
Gewicht 
kg/1m

Verpackungskos
ten pro lfd. m

PN 7,5

25x1,8 7,5 PE80 0,137 200

32x2,0 7,5 PE80 0,186 100

40x2,3 7,5 PE80 0,284 6/100

50x2,9 7,5 PE80 0,438 6/100

63x3,6 7,5 PE80 0,684 6/100

75x4,3 7,5 PE80 0,971 6/12/100

90x5,1 7,5 PE80 1,380 6/12/100

110x6,3 7,5 PE80 2,070 6/12/100

125x7,1 7,5 PE80 2,650 6/12

140x8,0 7,5 PE80 3,320 6/12

160x9,1 7,5 PE80 4,330 6/12

180x10,2 7,5 PE80 5,450 6/12

200x11,4 7,5 PE80 6,750 6/12

225x12,8 7,5 PE80 8,510 6/12

250x14,2 7,5 PE80 10,500 6/12

280x15,9 7,5 PE80 13,100 6/12

315x17,9 7,5 PE80 16,600 6/12

355x20,1 7,5 PE80 21,100 6/12

400x22,7 7,5 PE80 26,700 6/12

450x25,5 7,5 PE80 33,800 6/12

500x28,3 7,5 PE80 41,700 6/12

PE-HD, PE 80 (ČSN EN 12201) - Wasser, Kanal

Maß mm PN Material
Gewicht 
kg/1m

Verpackungsko
sten pro lfd. m

PN 12,5
25x2,3 12,5 PE80 0,170 200

32x3,0 12,5 PE80 0,277 100

40x3,7 12,5 PE80 0,428 6/100

50x4,6 12,5 PE80 0,662 6/100

63x5,8 12,5 PE80 1,050 6/100

75x6,9 12,5 PE80 1,480 6/12/100

90x8,2 12,5 PE80 2,110 6/12/100

110x10 12,5 PE80 3,130 6/12/100

125x11,4 12,5 PE80 4,060 6/12

140x12,7 12,5 PE80 5,090 6/12

160x14,6 12,5 PE80 6,630 6/12

180x16,4 12,5 PE80 8,380 6/12

200x18,2 12,5 PE80 10,300 6/12

225x20,5 12,5 PE80 13,100 6/12

250x22,7 12,5 PE80 16,100 6/12

280x25,4 12,5 PE80 20,200 6/12

315x28,6 12,5 PE80 25,600 6/12

355x32,2 12,5 PE80 32,400 6/12

400x36,3 12,5 PE80 41,200 6/12

450x40,9 12,5 PE80 52,100 6/12

500x45,4 12,5 PE80 64,300 6/12



GRÖSSENREIHEN PE-HD PE 100

11

PE-HD, PE 100 (ČSN EN 12201) - Wasser, Kanal

Maß mm PN Material Gewicht kg/1m
Verpackungskos

ten pro lfd. m

PN 10

32x2,0 10,0 PE100 0,186 100

40x2,4 10,0 PE100 0,290 6/100

50x3,0 10,0 PE100 0,450 6/100

63x3,8 10,0 PE100 0,720 6/100

75x4,5 10,0 PE100 1,040 6/12/100

90x5,4 10,0 PE100 1,460 6/12/100

110x6,6 10,0 PE100 2,180 6/12/100

125x7,4 10,0 PE100 2,740 6/12

140x8,3 10,0 PE100 3,460 6/12

160x9,5 10,0 PE100 4,520 6/12

180x10,7 10,0 PE100 5,710 6/12

200x11,9 10,0 PE100 7,050 6/12

225x13,4 10,0 PE100 8,930 6/12

250x14,8 10,0 PE100 11,000 6/12

280x16,6 10,0 PE100 13,700 6/12

315x18,7 10,0 PE100 17,400 6/12

355x21,1 10,0 PE100 22,100 6/12

400x23,7 10,0 PE100 28,000 6/12

450x26,7 10,0 PE100 35,400 6/12

500x29,7 10,0 PE100 43,650 6/12

PE-HD, PE 100 (ČSN EN 12201) - Wasser, Kanal

Maß mm PN Material Gewicht kg/1m
Verpackungskost

en pro lfd. m

PN 16

25x2,3 16,0 PE100 0,170 200

32x3,0 16,0 PE100 0,277 100

40x3,7 16,0 PE100 0,428 6/100

50x4,6 16,0 PE100 0,662 6/100

63x5,8 16,0 PE100 1,050 6/100

75x6,8 16,0 PE100 1,480 6/12/100

90x8,2 16,0 PE100 2,110 6/12/50

110x10 16,0 PE100 3,140 6/12/50

125x11,4 16,0 PE100 4,080 6/12

140x12,7 16,0 PE100 5,080 6/12

160x14,6 16,0 PE100 6,670 6/12

180x16,4 16,0 PE100 8,420 6/12

200x18,2 16,0 PE100 10,400 6/12

225x20,5 16,0 PE100 13,100 6/12

250x22,7 16,0 PE100 16,200 6/12

280x25,4 16,0 PE100 20,300 6/12

315x28,6 16,0 PE100 25,600 6/12

355x32,2 16,0 PE100 32,500 6/12

400x36,3 16,0 PE100 41,300 6/12

450x40,9 16,0 PE100 52,300 6/12

500x45,4 16,0 PE100 64,300 6/12



GRÖSSENREIHEN PE-HD PE 100 RC
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PE-HD, PE 100 (ČSN EN 12201) - Wasser, Kanal

Maß mm PN Material Gewicht kg/1m
Verpackung

skosten pro 
lfd. m

GANZ SCHWARZ MIT STREIFEN

PN 10

32x2,0 10,0 PE100RC 0,186 100

40x2,4 10,0 PE100RC 0,290 6/100

50x3,0 10,0 PE100RC 0,450 6/100

63x3,8 10,0 PE100RC 0,720 6/100

75x4,5 10,0 PE100RC 1,040 6/12/100

90x5,4 10,0 PE100RC 1,460 6/12/100

110x6,6 10,0 PE100RC 2,180 6/12/100

125x7,4 10,0 PE100RC 2,740 6/12

140x8,3 10,0 PE100RC 3,460 6/12

160x9,5 10,0 PE100RC 4,520 6/12

180x10,7 10,0 PE100RC 5,710 6/12

200x11,9 10,0 PE100RC 7,050 6/12

225x13,4 10,0 PE100RC 8,930 6/12

250x14,8 10,0 PE100RC 11,000 6/12

280x16,6 10,0 PE100RC 13,700 6/12

315x18,7 10,0 PE100RC 17,400 6/12

355x21,1 10,0 PE100RC 22,100 6/12

400x23,7 10,0 PE100RC 28,000 6/12

450x26,7 10,0 PE100RC 35,400 6/12

500x29.7 10,0 PE100RC 43,650 6/12

PE-HD, PE 100 (ČSN EN 12201) - Wasser, Kanal

Maß mm PN Material
Gewicht 
kg/1m

Verpackungs

kosten pro 
lfd. m

GANZ SCHWARZ MIT STREIFEN

PN 16

32x3,0 16,0 PE100RC 0,277 100

40x3,7 16,0 PE100RC 0,428 6/100

50x4,6 16,0 PE100RC 0,662 6/100

63x5,8 16,0 PE100RC 1,050 6/100

75x6,8 16,0 PE100RC 1,480 6/12/100

90x8,2 16,0 PE100RC 2,110 6/12/50

110x10 16,0 PE100RC 3,140 6/12/50

125x11,4 16,0 PE100RC 4,080 6/12

140x12,7 16,0 PE100RC 5,080 6/12

160x14,6 16,0 PE100RC 6,670 6/12

180x16,4 16,0 PE100RC 8,420 6/12

200x18,2 16,0 PE100RC 10,400 6/12

225x20,5 16,0 PE100RC 13,100 6/12

250x22,7 16,0 PE100RC 16,200 6/12

280x25,4 16,0 PE100RC 20,300 6/12

315x28,6 16,0 PE100RC 25,600 6/12

355x32,2 16,0 PE100RC 32,500 6/12

400x36,3 16,0 PE100RC 41,300 6/12

450x40,9 16,0 PE100RC 52,300 6/12

500x45,4 16,0 PE100RC 64,300 6/12



GRÖSSENREIHEN EXTRA COAT 108010
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EXTRA COAT 108010 – PE-HD, PE 100 RC (ČSN EN 12201) 
dreischichtige Rohre mit 10 % Schutzschicht aus PE

Maß mm PN Material Gewicht kg/1m
Verpackungsk

osten pro lfd. 
m

PN 10

32x2,0 10,0 PE100 RC 0,186 100

40x2,4 10,0 PE100 RC 0,290 6/100

50x3,0 10,0 PE100 RC 0,450 6/100

63x3,8 10,0 PE100 RC 0,720 6/100

75x4,5 10,0 PE100 RC 1,040 6/12/100

90x5,4 10,0 PE100 RC 1,460 6/12/100

110x6,6 10,0 PE100 RC 2,180 6/12/100

125x7,4 10,0 PE100 RC 2,740 6/12

140x8,3 10,0 PE100 RC 3,460 6/12

160x9,5 10,0 PE100 RC 4,520 6/12

180x10,7 10,0 PE100 RC 5,710 6/12

200x11,9 10,0 PE100 RC 7,050 6/12

225x13,4 10,0 PE100 RC 8,930 6/12

250x14,8 10,0 PE100 RC 11,000 6/12

280x16,6 10,0 PE100 RC 13,700 6/12

315x18,7 10,0 PE100 RC 17,400 6/12

355x21,1 10,0 PE100 RC 22,100 6/12

400x23,7 10,0 PE100 RC 28,000 6/12

450x26,7 10,0 PE100 RC 35,400 6/12

500x29,7 10,0 PE100 RC 43,650 6/12

EXTRA COAT 108010 – PE-HD, PE 100 RC (ČSN EN 12201) 
dreischichtige Rohre mit 10 % Schutzschicht aus PE

Maß mm PN Material
Gewicht 
kg/1m

Verpackungsk

osten pro lfd. 
m

PN 16

32x3,0 16,0 PE100 RC 0,277 100

40x3,7 16,0 PE100 RC 0,428 6/100

50x4,6 16,0 PE100 RC 0,662 6/100

63x5,8 16,0 PE100 RC 1,050 6/100

75x6,8 16,0 PE100 RC 1,480 6/12/100

90x8,2 16,0 PE100 RC 2,110 6/12/50

110x10 16,0 PE100 RC 3,140 6/12/50

125x11,4 16,0 PE100 RC 4,080 6/12

140x12,7 16,0 PE100 RC 5,080 6/12

160x14,6 16,0 PE100 RC 6,670 6/12

180x16,4 16,0 PE100 RC 8,420 6/12

200x18,2 16,0 PE100 RC 10,400 6/12

225x20,5 16,0 PE100 RC 13,100 6/12

250x22,7 16,0 PE100 RC 16,200 6/12

280x25,4 16,0 PE100 RC 20,300 6/12

315x28,6 16,0 PE100 RC 25,600 6/12

355x32,2 16,0 PE100 RC 32,500 6/12

400x36,3 16,0 PE100 RC 41,300 6/12

450x40,9 16,0 PE100 RC 52,300 6/12

500x45,4 16,0 PE100 RC 64,300 6/12



GRÖSSENREIHEN EXTRA COAT 255025
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EXTRA COAT 255025 – PE-HD, PE 100 RC (ČSN EN 12201) 
dreischichtige Rohre mit 25 % Schutzschicht aus PE

EXTRA COAT 255025 – PE-HD, PE 100 RC (ČSN EN 

12201) dreischichtige Rohre mit 25 % Schutzschicht aus 
PE

Maß mm PN Material
Gewicht 
kg/1m

Verpackungs

kosten pro 
lfd. m

Maß mm PN Material
Gewicht 
kg/1m

Verpackung

skosten pro 
lfd. m

PN 10 PN 16
90x5,4 10,0 PE100 RC 1,460 6/12/100 90x8,2 16,0 PE100 RC 2,110 6/12/50

110x6,6 10,0 PE100 RC 2,180 6/12/100 110x10 16,0 PE100 RC 3,140 6/12/50

125x7,4 10,0 PE100 RC 2,740 6/12 125x11,4 16,0 PE100 RC 4,080 6/12

140x8,3 10,0 PE100 RC 3,460 6/12 140x12,7 16,0 PE100 RC 5,080 6/12

160x9,5 10,0 PE100 RC 4,520 6/12 160x14,6 16,0 PE100 RC 6,670 6/12

180x10,7 10,0 PE100 RC 5,710 6/12 180x16,4 16,0 PE100 RC 8,420 6/12

200x11,9 10,0 PE100 RC 7,050 6/12 200x18,2 16,0 PE100 RC 10,400 6/12

225x13,4 10,0 PE100 RC 8,930 6/12 225x20,5 16,0 PE100 RC 13,100 6/12

250x14,8 10,0 PE100 RC 11,000 6/12 250x22,7 16,0 PE100 RC 16,200 6/12

280x16,6 10,0 PE100 RC 13,700 6/12 280x25,4 16,0 PE100 RC 20,300 6/12

315x18,7 10,0 PE100 RC 17,400 6/12 315x28,6 16,0 PE100 RC 25,600 6/12

355x21,1 10,0 PE100 RC 22,100 6/12 355x32,2 16,0 PE100 RC 32,500 6/12

400x23,7 10,0 PE100 RC 28,000 6/12 400x36,3 16,0 PE100 RC 41,300 6/12

450x26,7 10,0 PE100 RC 35,400 6/12 450x40,9 16,0 PE100 RC 52,300 6/12

500x29,7 10,0 PE100 RC 43,650 6/12 500x45,4 16,0 PE100 RC 64,300 6/12



GRÖSSENREIHEN PE-HD PE100; RC GAS
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PE-HD, PE 100; RC (ČSN EN 1555-2) - Gas PE-HD, PE 100; RC (ČSN EN 1555-2) - Gas

Maß mm PN Material
Gewicht
kg/1m

Verpackungs

kosten pro 
lfd. m

Maß mm PN Material
Gewicht 
kg/1m

Verpackungs

kosten pro 
lfd. m

SDR17 SDR11

32x2,3 10,0 PE100 0,186 100 32x3,0 16,0 PE100 0,277 100

40x2,4 10,0 PE100 0,290 6/100 40x3,7 16,0 PE100 0,428 6/100

50x3,0 10,0 PE100 0,450 6/100 50x4,6 16,0 PE100 0,662 6/100

63x3,8 10,0 PE100 0,720 6/100 63x5,8 16,0 PE100 1,050 6/100

75x4,5 10,0 PE100 1,040 6/12/100 75x6,9 16,0 PE100 1,480 6/12/100

90x5,4 10,0 PE100 1,460 6/12/100 90x8,2 16,0 PE100 2,110 6/12/50

110x6,6 10,0 PE100 2,180 6/12/100 110x10 16,0 PE100 3,140 6/12/50

125x7,4 10,0 PE100 2,740 6/12 125x11,4 16,0 PE100 4,080 6/12

140x8,3 10,0 PE100 3,460 6/12 140x12,7 16,0 PE100 5,080 6/12

160x9,5 10,0 PE100 4,520 6/12 160x14,6 16,0 PE100 6,670 6/12

180x10,7 10,0 PE100 5,710 6/12 180x16,4 16,0 PE100 8,420 6/12

200x11,9 10,0 PE100 7,050 6/12 200x18,2 16,0 PE100 10,400 6/12

225x13,4 10,0 PE100 8,930 6/12 225x20,5 16,0 PE100 13,100 6/12

250x14,8 10,0 PE100 11,000 6/12 250x22,7 16,0 PE100 16,200 6/12

280x16,6 10,0 PE100 13,700 6/12 280x25,4 16,0 PE100 20,300 6/12

315x18,7 10,0 PE100 17,400 6/12 315x28,6 16,0 PE100 25,600 6/12

355x21,1 10,0 PE100 22,100 6/12 355x32,2 16,0 PE100 32,500 6/12

400x23,7 10,0 PE100 28,000 6/12 400x36,3 16,0 PE100 41,300 6/12

450x26,7 10,0 PE100 35,400 6/12 450x40,9 16,0 PE100 52,300 6/12

500x29,7 10,0 PE100 43,650 6/12 500x45,4 16,0 PE100 64,300 6/12



GRÖSSENREIHEN PE-HD SCHUTZROHRE
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Rohre PE-HD - Schutzrohre

Katalog-
nummer Bezeichnung PN Material

Gewicht 
kg/1m

Verpack

ungskos

ten pro 
lfd. m

OT4028 Schutzrohr 40x2,8 - PEHD 0,284 6

OT4035 Schutzrohr 40x3,5 - PEHD 0,428 6

OT5025 Schutzrohr 50x2,5 - PEHD 0,319 6

OT5029 Schutzrohr 50x2,9 - PEHD 0,438 6

OT6325 Schutzrohr 63x2,5 - PEHD 0,492 6

OT6336 Schutzrohr 63x3,6 - PEHD 0,684 6

OT7543 Schutzrohr 75x4,3 - PEHD 0,971 6

OT9035 Schutzrohr 90x3,5 - PEHD 0,972 6

OT9051 Schutzrohr 90x5,1 - PEHD 1,380 6

OT11035 Schutzrohr 110x3,5 - PEHD 1,200 6

OT11038 Schutzrohr 110x3,8 - PEHD 1,320 6

OT11042 Schutzrohr 110x4,2 - PEHD 1,450 6

OT11050 Schutzrohr 110x5,0 - PEHD 1,520 6

OT11055 Schutzrohr 110x5,5 - PEHD 1,780 6

OT11063 Schutzrohr 110x6,3 - PEHD 2,070 6

OT12539 Schutzrohr 125x3,9 - PEHD 1,510 6

OT12549 Schutzrohr 125x4,9 - PEHD 1,870 6

OT14050 Schutzrohr 140x5,0 - PEHD 2,200 6

OT16050 Schutzrohr 160x5,0 - PEHD 2,460 6

OT16062 Schutzrohr 160x6,2 - PEHD 3,030 6



SEAMLESS BENDS
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RC PE100 PRESSURE PIPE BENDS FOR WATER AND SEWERAGE APPLICATIONS

EXTRA LONG

SDR 11 (PN16) AND SDR 17 (PN10)

NAME DN (mm)

Seamless bend 15° 90 - 315

Seamless bend 22° 90 - 315

Seamless bend 30° 90 - 315

Seamless bend 45° 90 - 315

Seamless bend 60° 90 - 315

Seamless bend 75° 90 - 315

Seamless bend 90° 90 - 315



18



19

BEGRIFFS – UND ABKÜRZUNGSVERZEICHNIS
PE Polyethylen 

PE-HD (lineares) Polyethylen hoher Dichte 

PE-LD (weit verzweigtes) Polyethylen niedriger Dichte 

PE-MD (verzweigtes) Polyethylen mittlerer Dichte 

PE-LLD lineares Polyethylen niedriger Dichte 

PEX vernetztes Polyethylen 

HD high density (hohe Dichte) 

LD lowdensity (niedrige Dichte) 

MD medium density (mittlere Dichte) 

MRS geforderte Mindestfestigkeit 

SDR Maßverhältnis zwischen dem Außendurchmesser der Rohrleitung und der Wandstärke 

PN Druck 

Rohrleitung verlegte und montierte Rohre einschließlich Formstücken und Armaturen, welche eine funktionelle Einheit bilden 

Formstücke Bestandteile der Rohrleitung, welche eine Änderung der Trasse, eine Änderung des Durchmessers, den Abschluss der Rohrleitung u. Ä. gestatten 

Druckprüfung Prüfung der Rohrleitung mit Prüf-Überdruck 
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INFORMATION ÜBER PE-ROHRE
Polyethylenrohre (PE-Rohre) sind für Trinkwasser, Brauchwasser, Abwasser, Gas und Schüttstoffe bestimmt. 
Die Rohre sind in Übereinstimmung mit den Normen EN 12 201 und 12 202 und mit der DIN 8074 hergestellt. 
Brennbarkeit: Im Sinne der Norm ČSN 720823 der Brennbarkeit C3 entsprechend. 
Ökologie: Aus PE hergestellte Rohre sind ökologisch unbedenklich und voll recycelbar. 
Verarbeitung: Die Rohre sind wegen des niedrigen Gewichts und der Weichheit des Materials sehr gut bearbeitbar. 
Die Verwendung aller PE-Rohre kann in einer Betriebsumgebung von +5°C bis +40°C erfolgen. 
Beständigkeit: Polyethylen weist eine Beständigkeit gegenüber Oberflächenkorrosion auf, die Rohre müssen nicht angestrichen werden, in ihnen bilden sich 
keine Absetzungen. 
Wärmeausdehnung: Bei einer Änderung der Temperatur um 10°C verkürzen/verlängern sich 100 laufende Meter frei verlegten Rohres um ungefähr 20 cm. 
Lebensdauer und Garantie: Rohre aus PE haben eine Lebensdauer bis zu 100 Jahren. Auf PE-Rohre wird eine Garantie von 24 Monaten gewährt. Gemäß 
der geltenden Norm EN 12 201-202. 
Zertifikate: Die Rohre sind von der ITC a.s. Zlin zertifiziert. 
 
SDR und PN: 
Vergleich der SDR- und PN-Werte für PE 100 und PE 80 

HDPE type MRS (MPa)
Sicherheits-
koeffizient c

SDR 26 SDR 17,6 SDR 17 SDR 11

PE80 8 1,25 PN5 PN 7,5 PN12,5

PE100 10 1,25 PN6.3 PN10 PN16

SDR - Maßverhältnis zwischen dem Außendurchmesser der Rohrleitung und der Wandstärke

MRS - verlangte Mindestfestigkeit (nach 50 Jahren) Gemäß der geltenden Norm EN 12 201-202

SDR = Außendurchmesser/Wandstärke

Beispiel: PE100 110x10 PN16 SDR=110/10=SDR11
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VERWENDUNG UND HANDHABUNG

-

.

-

Polyethylenrohre der Fa. LUNA PLAST a.s. sind (in Abhängigkeit vom Typ des Rohres) für 
folgende Verwendungen bestimmt: 
Leitungen für Trinkwasser oder kaltes Brauchwasser, Bewässerungen, Druck- und 
Unterdruckkanalisationen für einen Temperaturbereich von +5°C bis +40°C. 
Gasleitungen, für Niederdruck-Gasleitungen des Typs PN 1, für Mitteldruck-Gasleitungen des Typs PN 
4. 
Transport von Kühlflüssigkeiten, je nach Typ der Kühlflüssigkeiten können die Rohre bis zu einer 
Temperatur von -40°C verwendet werden, in diesen Fällen beraten Sie sich bitte immer mit unseren 
Fachleuten. 
Ausrüstungen von GVS-Wärmepumpen. 
Kabelschützer, Kabelführungen für den Schutz klassischer (metallischer) Kabel sowie optischer Kabel. 
Die Innenfläche des Rohres muss glatt oder mit Längsnuten versehen sein. 
 
ES IST NICHT GESTATTET: 
Die Rohre über einen längeren Zeitraum ultravioletter Strahlung (Sonnenstrahlung) auszusetzen und die 
Rohre für Solarkollektoren zu verwenden. Kabelschützer, die eine wirksame Lichtstabilisierung 
beinhalten, können jedoch üblichen Witterungseinflüssen ausgesetzt werden. 
Verwendung der Polyethylenrohre für Leitungen außerhalb des empfohlenen Temperaturbereichs von + 
5 °C bis 40 °C für Rohre aus PE-MD und PE-LLD und + 5 °C bis + 65 ° C für Rohre aus PE-HD. 
Gegenseitiges Verschweißen von Rohren oder Formstücken aus Polyethylen mit unterschiedlicher 
Dichte (wir empfehlen eine Beratung mit unseren Fachleuten). 
Verwendung von PE-Rohren für Wasser-Innenleitungen und Löschwasserleitungen. 
Verwendung gängiger Polyethylenrohre für Fußbodenheizung. 
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ALLGEMEINE ERKENNTNISSE ÜBER PE

Eigenschaften und Form von PE-Rohren und Formstücken können sich während der Lagerung ändern, 
insbesondere wenn sie für einen längeren Zeitraum einer höheren Temperatur ausgesetzt sind. 
Ultraviolettes Licht führt zu einer Degradation der Erzeugnisse aus PE, daher sollten draußen gelagerte 
Rohre und Formstücke mit einer reflektierenden oder undurchsichtigen Folie geschützt werden. 
Eine langfristige Belastung in einer Umgebung mit Saponaten, Seifen und manchen Kohlenwasserstoffen 
führt in Polyethylen zur Entstehung einer Korrosion unter Spannung. 
Bei der Installation von Rohrleitungen oder Kabelleitungen muss eine dauerhafte örtliche Überlastung 
ausgeschlossen werden. 
Gut schweißen lassen sich nur Teile aus dem gleichen Typ Polyethylen oder vom Typ her verwandtem 
PE. 
Polyethylen lässt sich nicht mit üblichen Klebern kleben, die Verbindungen zwischen den Teilen können 
jedoch mit dauerhaft elastischen Kunststoffkitten auf der Basis von Kautschuk oder Asphalt abgedichtet 
werden. 
Richtig verlegte Polyethylenrohre, die mit Sand und Erdreich umgeben sind, behalten ihre Zuverlässigkeit 
im Betrieb für Jahrzehnte. 
Polyethylenabfall und Produkte, deren Lebensdauer abgelaufen ist und die außer Betrieb genommen 
wurden, sind ein wertvoller Rohstoff. Polyethylen für die Verarbeitung als Sekundärrohstoff darf weder 
fremde Beimengungen noch Material, dass über längere Zeit der Sonneneinstrahlung ausgesetzt war, 
enthalten. 
Polyethylen ist ein Brennstoff der Stufe C3 (laut Norm ČSN730823). Abfall, der nicht wiederverwertet 
werden kann, lässt sich auf geeignete Weise verbrennen. Auf diese Weise kann Energie gewonnen 
werden. Bei der Verfeuerung von Polyethylen entstehen keine Schadstoffe (das gilt jedoch nicht für 
andere Kunststoffe!). 
Polyethylen ist ökologisch unschädlich, für die Verwendung in der Lebensmittelindustrie müssen einige 
Arten von Stabilisatoren ausgeschlossen warden. 
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ALLGEMEINE ERKENNTNISSE ÜBER PE
Polyethylenrohre sind besser als steife Rohre in der Lage, kurzfristigen Überlastungen und 
dynamischen Belastungen standzuhalten. Dennoch wird für Rohrleitungen, die direkt hinter 
einem Kompressor oder hinter dem Auslass von in einem Modus mit häufigen  
An- und Abschaltungen betriebenen Pumpen, montiert sind, empfohlen, PE-Rohrleitungen 
einer höheren Druckreihe zu verwenden (siehe beigefügte Tabelle) 

BETRIEBSTEMPERATU
R

PN 7,5 bar bei 20 °C PN 10 bar bei 20 °C PN 16 bar bei 20 °C

Unter 20 °C 6 10 16

20-30°C 3,2 8 13

30-40°C 2 6 11

40-50°C 1,6 4 8

50-60°C 1 3,2 6

SCHWEISSEN DER ROHRE: 
Allgemein können benachbarte Typen von Polyethylen, so wie sie in der Zahlenreihe aufeinander 
folgen, miteinander verschweißt werden: 
PE 40, 63, 80, 100. 
PE 40 kann mit PE 63 verschweißt werden 
PE 63 kann mit PE 80 verschweißt werden 
PE 80 kann mit PE 100 verschweißt werden 
LUNA PLAST a.s. garantiert die Verschweißbarkeit der Rohrtypen auf folgende Weise: 
Unsere zwei Typen mit mittlerer Dichte PE-MD, PE80 und PE-LLD, PE 63 sind durch Polyfusion und mit dem Verfahren des Stumpfschweißens oder unter 
Verwendung mechanischer Verbindungen untereinander verschweißbar. 
PE-MD und PE 80 können nicht mit PE-HD verschweißt werden, wir empfehlen eine Verbindung mit vertrauenswürdigen Kupplungen. 
PE-HD, PE 80 und PE-HD, PE 100 sind untereinander mit dem Verfahren des Stumpfschweißens oder mit Elektrofittings verschweißbar. 
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DRUCKVERLUSTE

Rohr PE Durchflussmenge t/s Geschwindigkeit m/s Druckverlust des 
Rohres m/100 m Rohr
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AUFHÄNGUNG DER PE-ROHRE
Rohrdurchmesser (mm) SDR 17

Temperatur-
differenz

der Medien in °C

125 160 200 250 315 355 400 450 500 560 630

Unterstützungsintervall der Rohre in cm

0 255 260 265 275 280 285 295 305 315 325 330

20 185 190 200 205 210 215 230 240 255 270 280

30 175 180 190 195 200 205 220 230 245 260 275

40 170 175 180 190 190 195 210 225 235 250 265

50 160 165 175 180 185 190 200 215 230 240 255

60 150 155 165 170 175 180 185 200 215 230 240

70 140 145 155 160 170 175 180 190 205 220 230

Rohrdurchmesser (mm) SDR 11

Temperatur-
differenz

der Medien in °C

20 25 32 40 50 63 75 90 110 125 160 200 250 315 355 400 450

Unterstützungsintervall der Rohre in cm

0 110 130 150 170 195 220 235 250 275 280 285 290 300 310 315 325 325

20 80 95 110 125 145 165 175 185 200 205 210 220 225 230 235 250 265

30 80 95 110 125 145 165 175 185 190 195 200 210 215 220 225 240 255

40 75 85 100 115 135 155 165 175 180 185 190 200 210 210 215 230 245

50 75 85 100 115 135 155 160 170 170 175 180 190 200 205 205 220 235

60 70 80 95 110 125 145 150 160 160 165 170 180 185 190 195 205 220

70 60 70 85 100 120 135 140 145 150 155 160 170 175 185 190 195 210
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DRUCKÜBERTRAGUNGEN DER ROHRE

DURCHMESSER – SDR – WANDSTÄRKE – INNENDURCHMESSER 

Innen ∅ SDR41 SDR33 SDR26 SDR21 SDR17 SDR13.6 SDR11 SDR9 SDR7,4

(mm) Wandstärke
Innendurchm

esser.
Wandstärke

Innendurchm
esser.

Wandstärke
Innendurchm

esser.
Wandstärke

Innendurchm
esser.

Wandstärke
Innendurchm

esser.
Wandstärke

Innendurchm
esser.

Wandstärke
Innendurchm

esser.
Wandstärke

Innendurchm
esser.

Wandstärke
Innendurchm

esser.

20 1,6 17 1,6 17 1,6 17 1,6 17 1,6 17 1,6 17 2 16 2,3 15 3 14

25 1,6 22 1,6 22 1,6 22 1,6 22 1,6 22 2 21 2,3 20 3 19 3,5 18

32 1,6 29 1,6 29 1,6 29 1,6 29 2 28 2,4 27 3 26 3,6 25 4,4 23

40 1,6 37 1,6 37 1,6 37 2 36 2,4 35 3 34 3,7 33 4,5 31 5,5 29

50 1,6 47 1,6 47 2 46 2,4 45 3 44 3,7 43 4,6 41 5,6 39 6,9 36

63 1,6 60 2 59 2,5 58 3 57 3,8 55 4,7 54 5,8 51 7,1 49 8.6 46

75 1,9 71 2,3 70 2,9 69 3,6 68 4,5 66 5,6 64 6,8 61 8,4 58 10,3 54

90 2,2 86 2,8 84 3,5 83 4,3 81 5,4 79 6,7 77 8,2 74 10,1 70 12,3 65

110 2,7 105 3,4 103 4.2 102 5,3 99 6,6 97 8,1 94 10 90 12,3 85 15,1 80

125 3,1 119 3,9 117 4,8 115 6 113 7,4 110 9,2 107 11,4 102 14 97 17,1 91

140 3,5 133 4,3 131 5,4 129 6,7 127 8,3 123 10,3 119 12,7 115 15,7 109 19,2 102

160 4 152 4,9 150 6,2 148 7,7 145 9,5 141 11,8 136 14,6 131 17,9 124 21,9 116

180 4,4 171 5,5 169 6,9 166 8,6 163 10,7 159 13,3 153 16,4 147 20,1 140 24,6 131

200 4,9 190 6,2 188 7,7 185 9,6 181 11,9 176 14,7 171 18,2 164 22,4 155 27,4 145

225 5,5 215 6,9 211 8,6 208 10,8 203 13,4 198 16,6 192 20,5 184 25,2 175 30,8 163

250 6,2 238 7,7 235 9.6 231 11,9 226 14,8 220 18,4 213 22,7 205 27,9 194 34,2 182

280 6,9 267 8,6 263 10,7 259 13,4 253 16,6 247 20,6 239 25,4 229 31,3 217 38,3 203

315 7,7 200 9,7 296 12,1 291 15 285 18,7 278 23,2 269 28,6 258 25,2 265 43,1 229

355 8,7 338 10,9 333 13,6 328 16,9 321 21,1 313 26,1 303 32,2 291 39,7 276 48,5 258

400 9,8 380 12,3 375 15,3 369 19,1 362 23,7 353 29,4 341 36,3 327 44,7 311 54,7 291

450 11 428 13,8 422 17,2 416 21,5 407 26,7 397 33,1 384 40,9 368 50,3 350 61,5 327

500 12,3 475 15,3 469 19,1 462 23,9 452 29.7 441 36,8 426 45,4 409 55,8 388 67.6 360
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VERPACKUNG UND LAGERUNG DER ROHRE
• Die hergestellten Rohre sind entweder auf Rollen mit einer Länge von 100 m (oder anderen Längen laut Tabelle) aufgewickelt und mit einem 

Band so festgezurrt, dass bei der Handhabung der Wicklung keine Beschädigung oder unter dem Einfluss des Materialgedächtnisses keine 
Abwicklung erfolgt, 

• oder es handelt sich um Rohre, die auf Längen von 6 m oder 12 m gesägt sind. Die Rohre in Stabform sind mit je einem Band pro 1 m Länge 
zu Bündeln zusammengebunden, oder in Holzumrahmungen (sog. Lattungen) zusammengefasst. 

• Die Enden der Rohre sind mit einem Plastikdeckel gegen Verschmutzungen gesichert. 

• Die Rohre müssen so gehandhabt werden, dass sie während des Transports, während des Ladens und während der Lagerung nicht beschädigt 
werden. 

• Rohre oder Rollen dürfen bei der Handhabung nicht über den Boden gezogen werden, bei Rohren aus PE sind Beschädigungen (Schrammen, 
Kratzer) bis max. 10 % der Wandstärke zulässig. 

• PE-Rohre in Stäben werden in Lattungen gelagert, die einzelnen Schichten müssen gegenseitig verschiebbar sein, die Höhe des Stapels 
beträgt max. 1,5 m (SDR 11-17), 

• PE-Rohre auf Rollen werden liegend auf einer geeigneten Unterlage (Paletten) gelagert. 
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VERPACKUNG UND LAGERUNG DER ROHRE

Verpackung Wicklung
Stückzahl Stäbe in der 

Lattung
Lfd. m in der Lattung Menge kam.

Durchmesser lfd. m 6m 12m 6m/12m lfd. m/ Lattung

16 200

20 200

25 200

32 100

40 100

50 100/50

63 50

75 100 64 384 4608

90 100/50 46 46 276/552 3312/12

110 100/50 33 33 198/396 2376/12

125 100 23 23 138/276 1656/12

140 30 30 180/360 2160/12

160 26 26 156/312 1872/12

180 15 15 90/180 1080/12

200 15 15 90/180 1080/12

225 14 14 84/168 1008/12

250 12 12 72/144 864/12

280 7 7 42/84 504/12

315 6 6 36/72 432/12

355 5 5 30/60 360/12

400 5 5 30/60 360/12

450 1 1

500 1 1
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ZERTIFIKAT
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DAS LABOR DER LUNA PLAST a.s.
Die Firma Luna Plast a.s. verfügt über modernste Labors zur Bestimmung der 
Eigenschaften der hergestellten PE-Rohre. 
Das Labor befindet sich unmittelbar in den Produktionsräumen der Firma Luna 
Plast a.s., wo bei der Herstellung der Rohre sämtliche Parameter und Werte 
gemäß den entsprechenden Normen laufend überwacht werden. Die Firma 
Luna Plast a.s. bietet Ihnen auf diesem Weg die Möglichkeit zur Durchführung 
von Prüfungen gemäß Ihren Anforderungen im Rahmen der betreffenden 
Normen. 
Ausstattung des Labors: 

• Überdruckwanne IPT 32-160 mm (Baujahr 2006) – Bestimmung der 
Widerstandsfähigkeit gegen inneren Überdruck 

• Netzsch 200PC (Baujahr 2012) – Bestimmung der Oxidations-
Induktionszeit – OIT 

• Tinius Olsen H25K – max. Kraft 25kN/610 mm (Baujahr 2012) 
Bestimmung der Eigenschaften im Zugversuch 

• Tinius Olsen MP600-Gewichte 2,16 kg; 5 kg; 10 kg 
(Baujahr 2011) – Bestimmung der Schmelze-Fließrate – MFI 

• Heraeus-Rohr (Baujahr 2011) – Bestimmung des  
Längsschrumpfes 

• CNC (Baujahr 2012) – Fräsen von Kunststoffen 
Angebotene Dienstleistungen 

• Bestimmung der Widerstandsfähigkeit gegen inneren Überdruck 
gemäß CSN EN ISO 1167 

• Bestimmung der Oxidations-Induktionszeit - OIT  
gemäß CSN EN 728 

• Bestimmung der Eigenschaften im Zugversuch gemäß 
CSN EN ISO 6259 

• Bestimmung der Schmelze-Fließrate – MFI gemäß 
CSN EN ISO 1133 

• Bestimmung des Längsschrumpfes gemäß CSN EN ISO 2505 

• Fräsen von Kunststoffen.
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LUNA PLAST a.s.

Sitz:

Hořín 93

27601 Mělník

tel.:+420 315626322

mob.:+420 730519243

e-mail: info@lunaplast.cz

www.lunaplast.cz

www.lunaplast.eu

http://www.lunaplast.cz/

